
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.0.0.-51

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Luglio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Sociali,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  DI  ESAME  DELLE  DOMANDE  DI 
RELATIVE ALLE PROCEDURE INDETTE CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 
2019-147.4.0.  -26  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOGGETTI  DI  CUI 
ALL'ART.  4  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  42  DEL  6/12/2012  CHE  ABBIANO 
REALIZZATO ATTIVITÀ NELL’ANNO 2018 RELATIVE A:
-  ATTIVITÀ  DI  ACCOGLIENZA  RESIDENZIALE  PRESSO  COMUNITÀ  ALLOGGIO  A 
FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ;
- ATTIVITÀ SOCIO-RICREATIVE SVOLTE PRESSO CENTRI SOCIORICREATIVI PER 
PERSONE ADULTE CON DISABILITÀ;
-  ATTIVITÀ  DI  SOCIALIZZAZIONE  SVOLTE  PRESSO  I  CAFÈ  ALZHEIMER  PER 
PERSONE AFFETTE DA DEMENZA E LORO CAREGIVER;
-  ATTIVITÀ  DI  TRASPORTO  A  FAVORE  DI  PERSONE  CON  DISABILITÀ  PER 
AGEVOLARE LA FREQUENZA ALLE STRUTTURE RIABILITATIVE SEMIRESIDENZIALI 
(EX ART 26 L. 833/78), ALLE STRUTTURE SOCIORIABILITATIVE SEMIRESIDENZIALI 
(EX  L.  104/1992  ART.  8  e  L.R.  19/1994)  E  AI  CENTRI  AMBULATORIALI  DI 
RIABILITAZIONE ACCREDITATI CON IL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.

Adottata il 02/07/2019
Esecutiva dal 02/07/2019

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02/07/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.0.0.-51

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  DI  ESAME  DELLE  DOMANDE  DI 
RELATIVE  ALLE  PROCEDURE  INDETTE  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 
2019-147.4.0.-26 PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 
4  DELLA  LEGGE  REGIONALE  N.  42  DEL  6/12/2012  CHE  ABBIANO  REALIZZATO 
ATTIVITÀ NELL’ANNO 2018 RELATIVE A:
-  ATTIVITÀ  DI  ACCOGLIENZA  RESIDENZIALE  PRESSO  COMUNITÀ  ALLOGGIO  A 
FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ;
-  ATTIVITÀ  SOCIO-RICREATIVE  SVOLTE  PRESSO  CENTRI  SOCIORICREATIVI  PER 
PERSONE ADULTE CON DISABILITÀ;
- ATTIVITÀ DI SOCIALIZZAZIONE SVOLTE PRESSO I CAFÈ ALZHEIMER PER PERSONE 
AFFETTE DA DEMENZA E LORO CAREGIVER;
-  ATTIVITÀ  DI  TRASPORTO  A  FAVORE  DI  PERSONE  CON  DISABILITÀ  PER 
AGEVOLARE LA FREQUENZA ALLE STRUTTURE RIABILITATIVE SEMIRESIDENZIALI 
(EX ART 26 L. 833/78), ALLE STRUTTURE SOCIORIABILITATIVE SEMIRESIDENZIALI 
(EX  L.  104/1992  ART.  8  e  L.R.  19/1994)  E  AI  CENTRI  AMBULATORIALI  DI 
RIABILITAZIONE ACCREDITATI CON IL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e s.m.i, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni e alle com-
petenze dirigenziali;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107, relativamente alle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;
- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 Norme generali sull'ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii, ed in particolare il 
Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;
- la DGC n. 7 del 23 gennaio 2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2019-2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DGC n. 30 del 28 febbraio 2019 con cui è stato approvato il PEG;
- il Regolamento sulla determinazione dei criteri e modalità per la concessione da parte del
Comune di Genova di sovvenzioni, sussidi e vantaggi economici, di cui alla D.C.C. 90/2010;

Visto inoltre:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 27/12/2018 con cui:
- sono state approvate le linee guida per l’assegnazione di contributi  a favore di soggetti  di cui 
all'art. 4 della legge regionale n. 42 del 6 dicembre 2012 con sede sul territorio del comune di Ge-
nova che abbiano svolto nell’anno 2018 attività rivolte a persone affette da Alzheimer e a persone 
con disabilità;
- sono stati demandati alla Direzione Politiche Sociali gli adempimenti relativi alla redazione, alla 
pubblicazione dei bandi e all’assegnazione dei contributi attraverso procedure ad evidenza pubblica 
per le seguenti attività:
- socio-ricreative svolte presso centri socio-ricreativi e rivolte a persone con disabilità;
- di socializzazione svolte presso i Cafè Alzheimer e rivolte a persone affette da demenza e loro 
caregiver;
- di accoglienza residenziale realizzata in comunità alloggio a favore di persone con disabilità fisica;
-  di  trasporto  e  accompagnamento  a  favore  di  persone  adulte  con  disabilità  per  agevolare  la 
frequenza alle strutture di riabilitazione semiresidenziale (ex art.  26 legge 833/78), alle strutture 
semi-residenziali  socio-riabilitative  e  ai  centri  ambulatoriali  di  riabilitazione  accreditati  con  il 
Servizio Sanitario Regionale;

Considerato, inoltre, che con determinazione dirigenziale n. 2018-147.4.0.-104 è stato disposto di
impegnare a favore degli assegnatari,  come individuati in base alle linee guida approvate con la 
sopracitata  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.331/2018,  l’importo  complessivo  di  Euro 
395.000,00 al capitolo 41751 Trasferimenti di-versi – centro di costo 3030 disabili – Bilancio 2018 
[Piano  dei  conti  U.1.04.04.01.001  Trasferimenti  correnti  a  istituzioni  sociali  private] 
(Imp.2018.16726 );

Premesso che:
-  con determinazione dirigenziale n  .  2019-147.4.0.-26 sono state indette procedure ad evidenza 
pubblica per l’assegnazione di contributi a soggetti di cui all'art. 4 della legge regionale n. 42 del 
6/12/2012 che abbiano realizzato attività nell’anno 2018 relative a:

a. - attività di accoglienza residenziale presso comunità alloggio a favore di persone 
con disabilità;

b. - attività socio-ricreative svolte presso centri socioricreativi per persone adulte con 
disabilità;

c. - attività di socializzazione svolte presso i Cafè Alzheimer per persone affette da de-
menza e loro Caregiver;

d. - attività di trasporto a favore di persone con disabilità per agevolare la frequenza 
alle strutture riabilitative semiresidenziali (ex art 26 l. 833/78), alle strutture socioria-
bilitative semiresidenziali (ex l. 104/1992 art. 8 e l.r. 19/1994) e ai centri ambulato-
riali di riabilitazione accreditati con il servizio sanitario regionale;

-  la scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata al 20/05/2019 e , che pertanto, sud-
detto termine è scaduto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la presente procedura non è competitiva e non determina una graduatoria in quanto 
consiste in una valutazione oggettiva delle rendicontazioni delle spese effettuate nell’anno 2018 si 
ritiene pertanto di procedere alla nomina della Commissione incaricata dell’esame delle domande, 
sulla base delle competenze tecniche, così costituita:
- Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza - Dirigente Responsabile Programmazione e Gestione Ser-

vizi sociali Ambito B, (presidente),
- Dott.ssa Bruna Poggi, funzionario tecnico della Direzione Politiche Sociali o suo sostituto (com-

ponente),
- Dott.ssa Cristina  Pietrantoni,  funzionario  tecnico  Direzione  Politiche  Sociali  o  suo sostituto 

(componente);

Ritenuto di individuare dott.ssa Emanuela Chirco funzionario in servizio presso la Direzione Politi-
che Sociali con funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto di detta Commissione; 

Di dare atto che i commissari:

-  hanno competenze adeguate in relazione alla procedura in oggetto e, non hanno svolto e non 
potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla 
procedura medesima;

-  al momento dell’accettazione dell’incarico hanno fornito specifica attestazione in merito all’as-
senza delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

Considerato di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segre-
tario della Commissione in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della Commissione rientra-
no tra le loro funzioni di servizio;

Di dare atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente determinazione dirigen-
ziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun ri-
scontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di nominare la commissione incaricata dell’esame delle domande di cui alle procedura ban-
dite con determinazione dirigenziale n. 2019-147.4.0.-26, precisate in premessa, così costituita: 

-Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza - Dirigente Responsabile Programmazione e Gestione 
Servizi sociali Ambito B, (presidente);
-Dott.ssa Bruna Poggi, funzionario tecnico della Direzione Politiche Sociali suo sostituto 
(componente);
-Dott.ssa Cristina Pietrantoni, funzionario tecnico Direzione Politiche Sociali o suo sostituto 
(componente);

-Dott.ssa Emanuela Chirco funzionario in servizio presso la Direzione Politiche Sociali con 
funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto di detta Commissione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. Di dare atto che: 
-i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura in oggetto e, non han-
no svolto e non potranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente alla procedura medesima;
-i componenti della commissione al momento dell’accettazione dell’incarico hanno fornito 
specifica attestazione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità/conflitto d’interes-
se previste dalla vigente normativa;
-la partecipazione alla sopraindicata commissione non comporta per alcun partecipante la 
corresponsione di emolumenti e/o gettoni di presenza, in quanto trattasi di attività svolta da 
dipendenti del Comune di Genova nell’ambito dell’orario di servizio;

3. Di demandare alla Direzione Politiche Sociali la pubblicazione sul sito istituzionale dell’En-
te, sezione “Amministrazione trasparente, della composizione della Commissione e dei cur-
ricula dei componenti, 

4. Di dare, inoltre, atto che:
-è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art. 6 bis della L.241/1990;
-la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito 
a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura fi-
nanziaria;
-il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della disciplina sulla tutela dei dati 
personali;
-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’ art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

Il Direttore
Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


